Ex his omnibus liquet evidentiffime, ut quidem ſentio, illos haud leviter falli, qui autumant eo antiquiora eſſe martyrologia, quo breviora ; ſcilicet in quibus unius aut alterius ſancti nomen cuilibet diei assignatur. Id ſane indubitatum forſitan eſſet ſi nunc martyrologia primi vel ſecundi Chriſtiani sæculi haberemus. At cum in conſeſſo ſit apud omnes ante Eusebii tempora ullos faſtos, ulla calendaria, ulla genique martyrologia nullibi gentium reperiri, ſatendum eſt, ac certo tenendum, quod affirmat ex Gregorio Valesius, nempe illud vetuſtiſſimum eſſe *Martyrologium, in quo multorum ſimul martyrum nomina per ſingulos anni dies deſcripta ſunt, addito paſſionis eorum loco.*

Poſtremo ut mendis quibuſdam expurgarem martyrologium quod edo, ſubſidii nonnihil attulere folia in ære inciaſa (multo licet pluribus navis quam noſter codex aſpergantur), quæ ad me comitate ſingulari miſit Antuerpia vir induſtrius et clarus Balazar Moretus, Hieronymiani Martyrologii maximam partem complectentia, videlicet ab initio ad XII Kal. Julias. Ea Saxonicos caractères, velut exſtant in n. s. unde deſumpta ſunt, referunt. Et hanc incidendi curam ſuſcepſiſſe parentem suum, ut bono publico conſuleret, mihi aſſeruit Moretus, cum anno proxime elapſo noſtram Pariſiſ inviſeret San-Germanenſem bibliothecam.

Præſationis lineam impoſueram, manumque e tabula ſuſtuleram, cum menſes Martyrologii, qui in præſatis foliis deſiderantur a XII Kal. Julias ad ſineuſque, R. P. Joannes Bollaudus S. J. preſbyter, v. r.

antiquæ rei peritissimus, ac diligens indagator, e membranaceo codice excerptos, ut ipsum litteris interpellaveram, transvehi ad me quanta potuit diligentia curavit. Verum quia Martyrologium prope totum jam typis erat impressum cum menses illos accepi, non nisi perpaucas potui supplere lacunas.

### EPISTOLA

**CHROMATII ET HELIODORI EPISCOPORUM AD BEATUM HIERONYMUM, DE OPERE MARTYROLOGII COLLIGENDO.**

Domino sancto Patri Hieronymo, Chromatius et Heliodorus episcopi, in Domino salutem.

Cum religiosissimus Augustus Theodosius Mediolani urbem esset ingressus, universosque Italiae episcopos ad se invitasset, et ob causam aliquantum episcoporum, qui ex Ariana sæce suas animas inquinassent, inquireret: contigit et nostram parvitatem in eodem adesse concilio. In quo cum dicenda dicta essent, et definienda definita, cœpit

*Hactenus illi. Sequitur Hieronymi nomine epistola huiusmodi inscriptionis titulo consignata:*

**BEATI HIERONYMI SUPER EO IPSO AD EOSDEM RESPONSIO.**  
Chromatio et Heliodoro sanctis episcopis, Hieronymus presbyter.